
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №2 
(10634).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 7 января 2025 года 12+

Муниципальный вестник №1
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.12.2024 г. №782 пгт. Арти
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского 

городского округа от 23.01.2019 г. №82 «Об утверждении Документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муници-

пальным маршрутам регулярных перевозок на территории Артинского городского 
округа» (в редакции от 28.01.2020 г. №60, от 18.02.2021 г. №88, от 01.07.2024 г. №383)
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортном и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Сверд-
ловской области от 21.12.2015г. №160-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания насе-
ления на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Артинского городского 
округа,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 23.01.2019 г. №82 
«Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Ар-
тинского городского округа» следующие изменения:
1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-
портом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Артинского муници-
пального округа изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

 Приложение
 Утвержден Постановлением Администрации 

 Артинского городского округа от 19.12.2024 г. №782
ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 

АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ 
ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс-
портом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Артинского муници-
пального округа (далее - документ планирования) - устанавливает перечень мероприятий по 
развитию регулярных перевозок муниципальных маршрутов в границах Артинского муниципаль-
ного округа.
2. В документе планирования используются понятия, определенные Федеральными законами от 
13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа авто-
мобильным и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 08 ноября 2007 года №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 февраля 2009 года №112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Законом Свердлов-
ской области от 21 декабря 2015 года №160-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания 
населения на территории Свердловской области», иными федеральными и региональными за-
конами.
3. Целью регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок на территории Артинского муниципального округа:
1) Повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
2) Повышение доступности пассажирского транспорта;
3) Повышение качества, удобства, комфортности регулярных перевозок пассажиров;
4) Повышение регулярности движения автобусов маршрутов регулярных перевозок;
5) Снижение затрат времени на передвижение;
6) Снижение загрузки улично-дорожной сети;
7) Улучшение транспортного обслуживания лиц с ограниченными физическими возможностями, 
маломобильных групп населения.
4. В рамках достижения указанной цели приоритетами развития регулярных перевозок на терри-
тории Артинского муниципального округа являются:
1) Оптимизация маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Артинского 
муниципального округа (далее - маршрутная сеть) с учетом снижения совпадения пути следова-
ния маршрутов, установленных для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тари-
фам;
Оптимизация маршрутной сети осуществляется Администрацией Артинского муниципального 
округа, с учетом сведений: о развитии микрорайонов поселка городского типа и (или) создания 
центров притяжения пассажиропотоков на территории Артинского муниципального округа, из-
менения пассажиропотоков, сведения о формировании дорожной и транспортной инфраструкту-
ры; - произведенного анализа пассажиропотоков и интенсивности на маршрутах регулярных пе-
ревозок по регулируемым тарифам;
- по установлению новых, изменению и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
(при необходимости);
 2) Развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Ар-
тинского муниципального округа планируется в соответствии с подпрограммой 2 «Организация 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Артинском муници-
пального округе» муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса Артинского 
городского округа до 2027 года», утвержденной постановлением Администрации Артинского го-
родского округа от 16.02.2023 г. №77 с учетом данных обследований пассажиропотоков, а также 
текущего состояния и перспективного развития дорожной инфраструктуры и объектов транс-
портной инфраструктуры для обслуживания пассажиров.
3) Повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных 
перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Артинского муни-
ципального округа осуществляется уполномоченным органом посредством контроля и монито-
ринга за осуществлением регулярных перевозок, в том числе, но не исключая использование 
данных системы ГЛОНАСС.
Ii. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок артинского муниципаль-
ного округа
1. Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

N 
п/п

Номер и наименование муниципального маршрута Регулярные перевозки муни-
ципальных маршрутов по ви-
дам перевозок (по состоянию 
на 01.07.2024)

Планирование пе-
ревода регуляр-
ного муниципаль-
ного маршрута на 
другой тариф

1 №151 «Арти - Сухановка» По регулируемым тарифам Нет
2 №152 «Арти - Березовка» По регулируемым тарифам Нет
3 №154 «Арти – Устье» По регулируемым тарифам Нет
4 №155 «Арти – Пристань» По регулируемым тарифам Нет
5 №160 «Арти – Курки» По регулируемым тарифам Нет
6 №161 «Арти - Малая Тавра» По регулируемым тарифам Нет
7 №162 «Арти – Азигулово –Бакийково» По регулируемым тарифам Нет

8 №166 «Арти – Поташка» По регулируемым тарифам Нет
9 №167 «с. Малые Карзи-п. Арти (ч/з Широкий Лог)» По регулируемым тарифам Нет
10 №186 «Арти - Старые Арти» По регулируемым тарифам Нет
11 №192 «Арти – Соколята» По регулируемым тарифам Нет
12 №11 «Хлебокомбинат - ул. Автомобилистов» По регулируемым тарифам Нет
13 №12 «Подстанция -Центр» По регулируемым тарифам Нет
14 №13 «Центр - Больница» По регулируемым тарифам Нет

2. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ МАРШРУТЫ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО УСТАНОВЛЕНИЕ, 
ИЗМЕНЕНИЕ ИЛИ ОТМЕНА

N
п/п

Номер и наименование муни-
ципального маршрута

Вид изменения маршрута (уста-
новление, изменение, отмена)

Основание установления, 
изменения, отмены

Дата изменения

15 №165 «Арти - Широкий Лог» Отмена Протокол совещания №1 
от 13.12.2024 г.

01.01.2025 г.

3. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ МАРШРУТЫ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ, 
ПО КОТОРЫМ ПЛАНИРУЕТСЯ ПРОВЕДЕНИЕ ЭЛЕКТРОННЫХ АУКЦИОНОВ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОНТРАКТОВ

N 
п/п

Номер и наименование муниципального маршрута Срок вы-
полнения

Основание

1 №151 «Арти - Сухановка»  2025
Федеральный закон от 13 июля 2015 года  
№220-ФЗ "Об организации регулярных пере-
возок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электри-
ческим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации";
Федеральный закон от 05 апреля 2013 года 
№44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд"

2 №152 «Арти - Березовка»  2025
3 №154 «Арти – Устье»  2025
4 №155 «Арти – Пристань»  2025
5 №160 «Арти – Курки»  2025
6 №161 «Арти - Малая Тавра»  2025
7 №162 «Арти – Азигулово –Бакийково»  2025
8 №166 «Арти – Поташка»  2025
9 №167 «с. Малые Карзи-п. Арти (ч/з Широкий Лог)  2025
10 №186 «Арти - Старые Арти»  2025
11 №192 «Арти – Соколята»  2025
12 №11 «Хлебокомбинат - ул. Автомобилистов»  2025
13 №12 «Подстанция -Центр»  2025
14 №13 «Центр - Больница»  2025

4. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ МАРШРУТЫ, НА КОТОРЫХ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ НЕ МЕНЕЕ 1 ЕДИНИЦЫ АВТОБУСОВ ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 
ФИЗИЧЕСКИМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ, ОБОРУДОВАННЫЕ В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ, 
УСТАНОВЛЕННЫМИ ДЕЙСТВУЮЩИМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

N 
п/п

Номер и наименование муниципального маршрута Срок вы-
полнения

1 №151 «Арти - Сухановка»  2025
Федеральный закон от 13 июля 2015 года 
№220-ФЗ "Об организации регулярных пе-
ревозок пассажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской 
Федерации";
Федеральный закон от 05 апреля 2013 года 
№44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд"

2 №152 «Арти - Березовка»  2025
3 №154 «Арти – Устье»  2025
4 №155 «Арти – Пристань»  2025
5 №160 «Арти – Курки» 2025
6 №161 «Арти - Малая Тавра»  2025
7 №162 «Арти – Азигулово –Бакийково» 2025
8 №166 «Арти – Поташка»  2025
9 №167 «с. Малые Карзи-п. Арти (ч/з Широкий Лог)»  2025
10 №186 «Арти - Старые Арти»  2025
11 №192 «Арти – Соколята»  2025
12 №11 «Хлебокомбинат - ул. Автомобилистов»  2025
13 №12 «Подстанция -Центр»  2025
14 №13 «Центр - Больница»  2025

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.12.2024 №792 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 20.02.2023 г. №82 «Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года» 
(в редакции от 27.10.2023 №605, от 25.01.2024 №60, от 0 3.07.2024 №447)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 
№210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Поста-
новлением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 г. №976 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных целевых программ Артинского городского 
округа», постановлением Администрации Артинского городского округа от 27.10.2022 №621 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Артинского городского округа», руководствуясь 
Уставом Артинского городского округа,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации Артинского городского округа от 20.02.2023 №82 «Об ут-
верждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Артинского городского 
округа до 2027 года» (в редакции от 27.10.2023 №605, от 25.01.2024 №60, от 31.07.2024 №47) 
внести следующие изменения:
1.1 В паспорт программы «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 
2027 года» внести следующие изменения:
В строке 6 «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. ру-
блей»: Всего: «1 112 307,6тыс. руб.» заменить на «1 144 649,0 тыс. руб.», в том числе: 2024 год 
– 191 970,7 тыс. руб.» заменить на «224 312,1тыс. руб.» Федеральный бюджет: всего: «104 
724,9тыс. руб.», заменить на «106 810,9 тыс. руб.» 2024 год – «19 845,6 тыс. руб.», заменить на 
«21 931,6 тыс. руб.» Областной бюджет: всего: «930 439,6 тыс. руб.», заменить на «960 625,1 тыс. 
руб.» 2024 год – «157 429,5 тыс. руб.», заменить на «187 615,0 тыс. руб.»
Местный бюджет:  Всего: «77 143,1 тыс. руб.», заменить на «77 213,0 тыс. руб.», в том числе: 
2024 год - «14 695,6 тыс. руб.», заменить на «14 765,5 тыс. руб.» 
1.2. Приложение №2 к муниципальной программе «Социальная поддержка населения Артинского 
городского округа до 2027 года» План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
изложить в новой редакции (приложение №2). 
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и разместить на официальном сайте Артинского городского округа.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Сыворотко Т.М.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение к муниципальной программе
 «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года»

О
б
ъ
е
м

ы
 

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
 

м
ун

и
ц
и
п
а
л
ьн

о
й
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

 
п
о
 

го
д
а
м

 
р
е
а
л
и
за

ц
и
и
, 

ты
с
. 

р
уб

л
е
й

ВСЕГО: 1 136 468,6 тыс. руб. в том числе: 2022 год – 167 175,4 тыс. руб. 2023 год – 190 016,1 тыс. руб. 
2024 год – 224 631,7 тыс. руб.
2025 год – 194 144,3 тыс. руб. 2026год – 200 638,5 тыс. руб. 2027 год – 168 362,6 тыс. руб.
федеральный бюджет: 106 810,9 тыс. руб. 
в том числе: 2022 год – 17 169,6 тыс. руб. 2023 год – 18 202,3 тыс. руб. 2024 год – 21 931,6тыс. руб.
2025 год – 16 431,1 тыс. руб. 2026 год – 16 376,9 тыс. руб. 2027 год – 16 699,4 тыс. руб.
областной бюджет: 960 925,1 тыс. руб. 
в том числе: 2022 год – 138 604,3 тыс. руб. 2023 год – 159 419,0 тыс. руб. 2024 год – 187 915,0 тыс. 
руб.
2025 год – 164 422,6 тыс. руб. 2026 год – 170 971,0 тыс. руб. 2027 год – 139 593,2 тыс. руб.
местный бюджет: 77 232,6 тыс. руб. 
в том числе: 2022 год – 11 401,5 тыс. руб. 2023 год – 12 394,8 тыс. руб. 2024 год – 14 785,1 тыс. руб.
2025 год – 13 290,6 тыс. руб. 2026 год – 13 290,6 тыс. руб. 2027 год – 12 070,0 тыс. руб.



2    7 января 2025 года                    2 (10634)  
Приложение № 2 

к муниципальной программе «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года»  от 24.12.2024 г. №792 
  План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Социальная поддержка населения Артинского городского округа до 2027 года»

№ 
стро
ки

Наименование мероприятия/ Источники расходов на финансирование Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного 
обеспечения, 
тыс. рублей

Номер строки целевых 
показателей. на дости-
жение которых направ-
лены мероприятия 

Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Всего по муниципальной программе, в том числе 1 144 649,0 167 175,4 190 016,1 224 312,1 194 144,3 200 638,5 168 362,6
2 Федеральный бюджет 106 810,9 17 169,6 18 202,3 21 931,6 16 431,1 16 376,9 16 699,4
3 Областной бюджет 960 625,1 138 604,3 159 419,0 187 615,0 164 422,6 170 971,0 139 593,2
4 Местный бюджет 77 213,0 11 401,5 12 394,8 14 765,5 13 290,6 13 290,6 12 070,0
ПРОЧИЕ НУЖДЫ
5 Всего по направлению «Прочие нужды»,  в том числе: 1 144 649,0 167 175,4 190 016,1 224 312,1 194 144,3 200 638,5 168 362,6

Федеральный бюджет 106 810,9 17 169,6 18 202,3 21 931,6 16 431,1 16 376,9 16 699,4
Областной бюджет 960 625,1 138 604,3 159 419,0 187 615,0 164 422,6 170 971,0 139 593,2
Местный бюджет 77 213,0 11 401,5 12 394,8 14 765,5 13 290,6 13 290,6 12 070,0

6 Мероприятие 1  Пенсионное обеспечение муниципальных служащих. 65 048,2 9 783,4 10 489,8 11 525,0 11 450,0 11 450,0 10 350,0 4
Местный бюджет 65 048,2 9 783,4 10 489,8 11 525,0 11 450,0 11 450,0 10 350,0
Всего по мероприятию 1: 65 048,2 9 783,4 10 489,8 11 525,0 11 450,0 11 450,0 10 350,0

7 Мероприятие 2 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предо-
ставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

58 077,4 8 162,2 10 503,2 8 879,1 9 398,4 9 774,3 11 360,2 6

Расходы по обеспечению деятельности по предоставлению субсидии. 4 446,3 848,5 776,8 538,0 707,4 735,4 840,2
Областной бюджет 62 523,7 9 010,7 11 280,0 9 417,1 10 105,8 10 510,0 12 200,4
Всего по мероприятию 2 62 523,7 9 010,7 11 280,0 9 417,1 10 105,8 10 510,0 12 200,4

8 Мероприятие 3 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предо-
ставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг 

814 228,2 119 991,0 136 029,9 166 048,5 136 709,3 142 177,7 113 271,8 8

Расходы по обеспечению деятельности по предоставлению компенсации. 82 329,9 9 602,6 12 109,1 12 149,4 16 896,5 17 572,3 14 000,0
Областной бюджет 896 558,1 129 593,6 148 139,0 178 197,9 153 605,8 159 750,0 127 271,8
Всего по мероприятию 3 896 558,1 129 593,6 148 139,0 178 197,9 153 605,8 159 750,0 127 271,8

9 Мероприятие 4  Выплата материальной помощи гражданам, проживающим в Артинском городском округе, 
пострадавшим от пожара. 

7 580,0 1 000,0 1 180,0 2 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 10

Местный бюджет 7 580,0 1 000,0 1 180,0 2 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Всего по мероприятию 4: 7 580,0 1 000,0 1 180,0 2 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

10 Мероприятие 5                           Выплата почетным гражданам Артинского городского округа. 240,0 40,0 40,0 45,0 40,0 40,0 35,0 12
Местный бюджет 240,0 40,0 40,0 45,0 40,0 40,0 35,0
Всего по мероприятию 5: 240,0 40,0 40,0 45,0 40,0 40,0 35,0

11 Мероприятие 6  Субвенции на осуществление государственного полномочия Российской  Федерации по 
предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг 

104 756,4 16 765,7 17 749,9 21 520,9 16 142,0 16 331,0 16 246,9 8.1

Расходы по обеспечению деятельности по предоставлению компенсации. 2 033,5 402,3 450,9 405,8 283,8 39,9 450,8
Федеральный бюджет 106 789,9 17 168,0 18 200,8 21 926,7 16 425,8 16 370,9 16 697,7
Всего по мероприятию 6: 106 789,9 17 168,0 18 200,8 21 926,7 16 425,8 16 370,9 16 697,7

12 Мероприятие 7   Субвенции на осуществление государственного полномочия Российской  Федерации по 
предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме  

21,0 1,6 1,5 4,9 5,3 6,0 1,7 14

Расходы по обеспечению деятельности по предоставлению компенсации. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 21,0 1,6 1,5 4,9 5,3 6,0 1,7
Всего по мероприятию 7: 21,0 1,6 1,5 4,9 5,3 6,0 1,7

13 Мероприятие 8 Субвенции на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предо-
ставлению гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные 
услуги. Всего, в том числе: 

1 557,5 0,0 0,0 14,5 711,0 711,0 121,0 16

Областной бюджет 1 557,5 0,0 0,0 14,5 711,0 711,0 121,0
Расходы по обеспечению деятельности   государственного полномочия Свердловской области по предостав-
лению гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные 
услуги.

4 330,3 578,1 685,0 781,0 800,6 800,6 685,0 16

Местный бюджет 4 344,8 578,1 685,0 795,5 800,6 800,6 685,0 0
Всего по мероприятию 8: 4 344,8 578,1 685,0 795,5 800,6 800,6 685,0

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №11

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 0,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Человек и закон

В декабре 2024 года на тер-
ритории Артинского района про-
веден 8-й этап оперативно-про-
филактического мероприятия 
«Нелегальный мигрант». Основ-
ная цель операции – противо-
действие нелегальной миграции, 
а также усиление государствен-
ного контроля за режимом пре-
бывания иностранных граждан.

В результате проводимых 
мероприятий в данном направ-
лении, организовано взаимодей-
ствие между подразделениями 
ОМВД по обмену информацией, 
в ходе которого, осуществляется 
немедленное реагирование на 
все сообщения, как о совершен-
ных, так и о возможных правона-
рушениях в сфере незаконной 
миграции, в т.ч. о всех измене-
ниях по убытию, либо прибытию 
иностранных граждан на терри-
торию Артинского района.

В настоящее время на терри-
тории постоянно проживает 103 
иностранных граждан, из них по 
виду на жительство – 93 человек, 
по разрешению на временное 
проживание – 10 человек. В пе-
риод с 01.01.2024 по 05.12.2024 
на миграционный учет по месту 
пребывания было поставлено 
378 иностранных граждан, из них 
в порядке продления срока пре-
бывания – 200 человек и 178 че-
ловек вновь прибыли на терри-
торию Артинского района. По 
месту жительства зарегистриро-
ван 37 иностранных гражданина. 

Снято с миграционного учета 
260 человек, которые выбыли за 
пределы Артинского района или 
за пределы РФ. Всего за период 
проведения операции было за-
действовано 41 сотрудник поли-
ции.

За период проведения опе-
ративно-профилактического ме-
роприятия, направленных на 
пресечение незаконной мигра-
ции, сотрудниками ОМВД было 
проверено 82 объекта, 57 ино-
странных работников. Всего в 
ходе проведения ОПМ провере-
но 32 иностранных гражданина, 
74 единицы транспорта, 15 мест 
компактного проживания ино-
странных граждан, а также Ар-
тинский рынок. Были проверены 
2 организации, использующие 
труд иностранных граждан. 

Преступлений в сфере ми-
грации выявлено не было. Пре-
ступлений, совершенных ино-
странными гражданами и в от-
ношении иностранных граждан, 
в том числе совершенных по 
мотиву национальной, расовой, 
религиозной и иной вражды, не 
совершалось. В ходе проведения 
операции, уголовные дела, от-
ветственность за которые пред-
усмотрена ст. 322 и 327 УК РФ 
не возбуждались.

Мероприятия в сфере неза-
конной миграции продолжаются 
в плановом режиме.

ОВМ ОМВД России 
«Артинский»

 Нелегальных мигрантов 
не обнаружено

Час прокурора

Приказом Министерства 
здравоохранения России от 
06.05.2024 №228н утвержден 
новый Порядок осуществле-
ния ежегодной денежной вы-
платы лицам, награжденным 
знаком «почетный донор Рос-
сии». Ежегодная выплата осу-
ществляется один раз в год, 

не позднее 1 апреля текущего 
года, при получении ежегод-
ной выплаты впервые - в иные 
сроки, предусмотренные По-
рядком. Согласно данному 
акту с 30 ноября 2024 года 
почетным донорам станут на-
значать ежегодную выплату в 
проактивном режиме (без за-

явления). 
Новшество актуально для 

тех, кто дал согласие на Го-
суслугах использовать рекви-
зиты банковских счетов для 
получения мер социальной 
защиты.

Прокуратура Артинского 
района

Выплата почетным донорам

1 сентября вступили в силу поправки в по-
ложения Трудового кодекса Российской Феде-
рации, касающиеся оплаты сверхурочной ра-
боты. Согласно новым правилам, величина 
оплаты за сверхурочную работу будет опреде-
ляться на основании размера зарплаты работ-
ника согласно действующей у работодателя 
системе оплаты труда. При расчете сверхуроч-
ной оплаты теперь будут учитываться не только 
оклад, но и прочие выплаты стимулирующего и 
компенсационного характера, такие как пре-
мии и доплаты. Как и раньше, первые два часа 

работы сверх установленного рабочего време-
ни должны оплачиваться в полуторном разме-
ре или выше, последующие часы – не менее 
чем в двойном размере. За работником по-
прежнему остается право заменить оплату за 
сверхурочные часы дополнительным временем 
отдыха. Для тех случаев, когда работодатель 
оплачивает сверхурочную работу в более вы-
соком размере, закон не требует приведения 
данных условий в соответствие с новыми по-
правками.

Прокуратура Артинского района

Как заплатят за сверхурочную? 

В начале 2024 года Отде-
ление Социального фонда по 
области перечислил более 4 
млн. руб. на ежемесячные де-
нежные выплаты (ЕДВ). Всего 
эту выплату получают 326126 
свердловчан, среди которых 
инвалиды, ветераны, черно-
быльцы, Герои СССР и РФ, 
полные кавалеры ордена Сла-
вы, Герои Социалистического 
Труда, Герои Труда РФ, пол-
ные кавалеры ордена Трудо-
вой Славы, а также члены се-
мей погибших и умерших ин-

валидов войны, участников 
ВОВ, ветеранов боевых дей-
ствий, Героев СССР и РФ.

За оформлением ежеме-
сячной денежной выплаты 
можно обратиться в много-
функциональный центр услуг, 
на портал «Госуслуги», а также 
в любой территориальный 
офис Социального фонда. Ин-
валидам и детям-инвалидам 
ЕДВ назначается в проактив-
ном режиме без подачи заяв-
ления и посещения клиентской 
службы, поскольку все необ-

ходимые для оформления вы-
платы сведения Социальный 
фонд получает из Федераль-
ного реестра инвалидов.

Если гражданин имеет не-
сколько оснований на получе-
ние ежемесячной денежной 
выплаты, он имеет право вы-
бора более выгодного для 
себя основания получения 
ЕДВ по одной из категорий. 
Если гражданин является пен-
сионером, то выплату он полу-
чает вместе с пенсией.

ОСФР по СО-

Ваш и права
Выбираем выгодный вариант


